
 
 

 

Ufficio per l’Eguaglianza e le Differenze - UED  
  

 

 

 
 

 

  

 

Il Direttore Generale 

 

 

 

VISTA: la Legge 9 maggio 1989, n. 168, ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle Università” 

comma 1; 

VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. 27.2.2012, n. 2711 e successive modificazioni 

e integrazioni, e in particolare l’articolo 19 “Comitato Unico di Garanzia” (d’ora in 

avanti CUG); 

VISTO: il D.R. repertorio n. 674/2021, prot. n. 57845 del 19 maggio 2021 con il quale sono 

stati nominati i componenti del C.U.G. dell’Università di Pisa per il mandato 

2021/2025; 

VISTO: il Regolamento di funzionamento del CUG dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 28 

gennaio 2013, n. 3551 e successive modificazioni; 

DATO ATTO: che nel corso degli ultimi anni si è consolidato un rapporto di collaborazione tra 

Società Italiana delle Storiche – SIS e il CUG di Ateneo attraverso il finanziamento di 

sussidi di studio per la partecipazione gratuita alla Scuola estiva organizzata dalla 

stessa Società; 

TENUTO CONTO CHE: che la Società Italiana delle Storiche ha organizzato anche per l’anno 

2024 una nuova edizione della Scuola estiva dal titolo “Storie d’amore. Legami e 

desiderio dentro e oltre il patriarcato” in svolgimento a Firenze nel periodo 28 agosto – 

1 settembre 2024; 

DATO ATTO CHE: l’iscrizione per la partecipazione alla Scuola estiva edizione 2024 

comprensiva dei materiali didattici, del vitto e dell’alloggio in camera singola ha un 

costo di € 450,00 e di € 150,00 per l’iscrizione non residenziale secondo tariffario 

specificato dalla Segreteria della scuola stessa nella mail n. prot. 52889/2024 del 17 
aprile 2024; 

PRESO ATTO, INOLTRE: che il CUG, nella seduta del 16 aprile 2024, ha ritenuto di 

proseguire nel sostegno alle attività della Scuola Italiana delle Storiche e ha deciso di 

mettere a concorso n. 3 sussidi di studio da 450,00 € e n. 1 sussidio di studio da 

150,00 € per consentire la partecipazione gratuita alla “Scuola Estiva, edizione 2024” 

stanziando complessivamente la somma di 1.500,00 €; 

VISTO: il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2024, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 522 del 22 dicembre 2023, 

nel quale è previsto uno stanziamento per le attività istituzionali promosse dal CUG; 

VERIFICATA: la disponibilità economica di 1.500,00 € imputabile alla voce di bilancio C.A. 

04.002.12.04.08.01 Azioni positive CUG per sussidi di studio, Progetto 

109999_2024_CUG – Budget Direzione Generale del Bilancio unico di previsione 

autorizzatorio dell’esercizio 2024; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. l’emanazione del bando per l’attribuzione n. 4 sussidi di studio per la partecipazione 

gratuita alla “Scuola estiva della Società italiana delle storiche - SIS”, edizione 2024, 



 
 

 
 

dal titolo “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” di cui 

all’allegato A per un costo complessivo di 1.500,00 €; 

2. di imputare il costo di Euro 1.500,00 a copertura di quanto previsto al punto 1, alla 

voce di bilancio C.A. 04.002.12.04.08.01 Azioni positive CUG per sussidi di studio, 

Progetto 109999_2024_CUG – Budget Direzione Generale del Bilancio unico di 

previsione autorizzatorio dell’esercizio 2024. 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

        Ing. Rosario Di Bartolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

 
 
 

Allegato A 

 

 

BANDO 

 

 per la partecipazione gratuita alla 

SCUOLA ESTIVA DELLA SOCIETÀ ITALIANA DELLE STORICHE 

 

“Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” 

Firenze, 28 agosto – 1 settembre 2024 

 

Articolo 1 – Finalità 

Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 

lavora e contro le discriminazioni dell’Università di Pisa (d’ora in avanti CUG) mette a concorso 

n. 4 sussidi di studio per la partecipazione gratuita alla “Scuola estiva della Società italiana 

delle storiche”.  L’edizione 2024 è intitolata “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre 

il patriarcato” e si svolgerà dal 28 agosto al 1 settembre 2024 presso il Centro studi CISL, via 

della Piazzola n. 71 a Firenze. I sussidi di studio messi a bando sono: 

- N. 3 sussidi che ricoprono la quota residenziale (spese di iscrizione, dei materiali 

didattici, del vitto e dell’alloggio in camera singola) 

- N. 1 sussidio che ricopre la quota non residenziale (spese di iscrizione e dei materiali 

didattici)  

 

Articolo 2 – Requisiti di ammissione 

I sussidi di studio sono destinati, uno ciascuno, a:  

Laureate/i triennali e magistrali da non più di tre anni presso l’Università di Pisa con curricula 

coerenti all’oggetto del bando. 

 

Articolo 3 – Criteri di preferenza a parità di punteggio 

A parità di punteggio saranno preferite le candidature in possesso delle seguenti condizioni: 

- studenti lavoratori/trici (art. 27 del Regolamento didattico d’Ateneo - UNIPI); 

comprendente anche chi svolge tirocini non curriculari (extra-curriculari). 

- studenti fuori corso, genitori/trici con figli/e di età inferiore agli 8 anni, in maternità 

(art. 23, Regolamento didattico d’Ateneo - UNIPI); 

- studenti con disabilità, con invalidità o con disturbi specifici di apprendimento (art. 

31, Regolamento didattico d’Ateneo - UNIPI). 

In caso di ulteriore parità sarà preferito il genere sottorappresentato tra le candidature. 

 

Articolo 4 - Domanda di partecipazione  

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta secondo il modello di cui all’allegato B ed 

eventualmente la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di cui all’allegato C, dovrà essere 

fatta pervenire attraverso una delle seguenti modalità: 

• invio a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo protocollo@pec.unipi.it, 

unitamente alla scansione di un documento di identità in corso di validità; 

• consegna in busta chiusa alla Sezione Protocollo, Lungarno Pacinotti 44 – Pisa, (orario 

di apertura: dal lunedì al venerdì 9-13, il martedì e il giovedì anche dalle 15 alle 17) 

previo appuntamento telefonando ai seguenti numeri 050 2212/161-526-090-229-144-

035;  

• raccomandata A/R (farà fede la data del timbro dell’ufficio postale), in originale o    

copia autenticata accompagnata da copia del documento di identità, all’indirizzo: 

  

mailto:protocollo@pec.unipi.it


 
 

 
 

Università di Pisa  

Lungarno Pacinotti, 43 

56126 Pisa 

  

La domanda dovrà indicare la seguente causale:  

Domanda di partecipazione alla “Scuola estiva della Società Italiana delle Storiche – Edizione 

2024” 

Le domande dovranno pervenire improrogabilmente entro il 31 luglio 2024. Non saranno 

prese in considerazione le domande pervenute oltre tale data.  

La domanda dovrà essere corredata di: 

1. Curriculum degli studi e professionale; 

2. Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante il possesso di eventuali 

pubblicazioni con preferenza per quelle attinenti alle tematiche della Scuola nonché altri 

eventuali titoli: frequenza scuole di specializzazione, master e dottorati, partecipazioni a 

convegni attinenti alle tematiche della scuola estiva; 

3. Lettera di motivazione della partecipazione alla Scuola con breve nota autobiografica. 

Il CUG si riserva la facoltà di effettuare controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate. 

 

Articolo 5 - Commissione giudicatrice 

La valutazione delle domande sarà effettuata da una commissione giudicatrice composta da 3 

componenti proposti dalla Presidente del CUG, in base alla esperienza di ricerca nel campo 

degli studi di genere. La commissione valuterà curriculum, pubblicazioni e titoli, tenendo conto 

della congruenza con gli scopi della Scuola e con le tematiche di genere. La valutazione sarà 

effettuata con parere insindacabile della commissione e l’esito comunicato per posta 

elettronica. La graduatoria verrà pubblicata sul sito web del CUG al seguente indirizzo: 

http://www.cug.unipi.it. Il CUG non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatta comunicazione dell’indirizzo da parte del/della 

concorrente.  

 

Articolo 6 - Relazione finale sul lavoro svolto 

I/le partecipanti alla Scuola sono tenuti/e a produrre una relazione finale attinente al 

programma di studio sostenuto e inviarla, per posta elettronica, all’Ufficio per l’Eguaglianza e 

le Differenze entro il 20 settembre 2024 all’indirizzo e-mail: ued@unipi.it. 

 

Articolo 7 - Trattamento dei dati personali 

I dati personali trasmessi dai/lle candidati/e unitamente alla domanda di partecipazione al 

concorso, ai sensi del D.lgs. 196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione della 

procedura concorsuale. 

 

Articolo 8 – Pubblicità del bando e informazioni 

Il presente bando è reso pubblico sul sito web dell’Università di Pisa all’indirizzo 

http://www.unipi.it/ e sul sito web del Comitato Unico di Garanzia dell’Università di Pisa 

all’indirizzo https://cug.unipi.it/. 

Per qualsiasi informazione in proposito rivolgersi: 

➢ dott.ssa Francesca Pecori – Ufficio per l’Eguaglianza e le Differenze - UED 

tel. 050 22 12 228 

e-mail: francesca.pecori@unipi.it; ued@unipi.it 

 

   

 

 

 

 

 

 

http://www.cug.unipi.it/
mailto:ued@unipi.it
http://www.unipi.it/
mailto:francesca.pecori@unipi.it


 
 

 
 
 

 

 

 

Allegato B 

 

 

 

SUSSIDIO DI STUDIO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA  

SCUOLA ESTIVA della Società italiana delle storiche (SIS) – ANNO 2024 

 

“Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato” 

Firenze, 28 agosto – 1 settembre 2024 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

 

 

Alla Presidente del Comitato Unico di Garanzia dell’Università di Pisa 

 

 

La/il sottoscritta/o ____________________________________________________________ 

 

chiede 

 

di poter partecipare al concorso per l’assegnazione del sussidio di studio per la Scuola Estiva 

della Società italiana delle storiche – anno 2024, il cui bando è stato pubblicato con 

Disposizione Direttoriale n. ___ del _____/____/2024. 

 

La/il sottoscritta/o dichiara inoltre di essere a conoscenza delle norme contenute nel bando 

di concorso e di essere, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000: 

nata/o a __________________________________________ prov. ________ il 

_____________ residente a ______________________ prov. _______ in Via 

_____________________________ n. __ Codice Fiscale _____________________________ 

recapito telefonico ______________________ e-mail _______________________________; 

di essere:  

o laureata/o triennale/magistrale presso l’Università di Pisa - Dipartimento di 

___________________________ – corso di 

______________________________________________ in data 

____________________ con la votazione di ____________ / 110; 

La/il sottoscritta/o allega alla presente 

1. Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

2. Curriculum degli studi e professionale; 

3. Elenco eventuali pubblicazioni e altri eventuali titoli (dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà); 

4. Lettera di motivazione della partecipazione alla Scuola con breve nota autobiografica. 

I documenti di cui ai punti 2, 3 e 4 dovranno essere debitamente sottoscritti. 

 

Data ______________ 

     

 

     firma ____________________________________ 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 

 

Ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del DPR 28/12/2000, n. 445 in materia di documentazione 

amministrativa, e consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di 

formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR sopra citato 

 

DICHIARA 

 

che i dati sopra riportati corrispondono a verità. 

 

Luogo e data _________________                                  Firma del richiedente 

 

 

                                                                  __________________________________ 

 

 

La/il sottoscritta/o ___________________________________________________ con la 

presente 

 

 

AUTORIZZA 

 

 

il trattamento dei propri dati personali e dei dati che necessitano di un particolare trattamento, 

effettuato secondo le modalità descritte nell’avviso pubblico. 

 

 

 

 

 

Luogo e data ____________________________ 

 

Firma del/la richiedente 

 

____________________________________ 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 

 

 

Allegato C 

 

Presidente del Comitato Unico di Garanzia  

dell’Università di Pisa 

Lungarno Pacinotti, 44 

56126 – Pisa 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÁ 

artt. 19 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

 

 

 

Il/la sottoscritt/a _______________________________________________________ nato/a 

a _________________________________________________ il __________________ 

consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del d.p.r. 445/00 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, in riferimento ai criteri di preferenza a 

parità di punteggio nel bando per la partecipazione gratuita alla Scuola estiva della Società 

Italiana delle Storiche “Storie d’amore. Legami e desiderio dentro e oltre il patriarcato”, indetto 

con d.d. n._______ del ___________. 

 

DICHIARA 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

Pisa ___________ 

__________________________ 

(firma del/la dichiarante) 

 

 


		2024-04-30T10:43:19+0200
	ROSARIO DI BARTOLO




